
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

A. Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL
8857 Resolución de 22 de julio de 2020, de la Subsecretaría, por la que se 

prorroga la permanencia en centros docentes en el exterior a funcionarios 
docentes.

La Resolución de 16 de noviembre de 2018 («Boletín Oficial del Estado» del 21), la 
Resolución de 23 de noviembre de 2017 («Boletín Oficial del Estado» del 28), la 
Resolución de 14 de noviembre de 2016 («Boletín Oficial del Estado» del 21) y la Orden 
ECD/2467/2015, de 16 de noviembre («Boletín Oficial del Estado» del 23), por las que se 
hacían públicas las convocatorias para la provisión de vacantes de funcionarios 
docentes, preveían conforme a lo establecido en la Orden ECD/531/2003, de 10 de 
marzo, por la que se establece el procedimiento para la provisión por funcionarios 
docentes de las vacantes en centros, programas y asesorías técnicas en el exterior, que 
a los profesores seleccionados en virtud de las mismas, les sería prorrogada su 
permanencia en el exterior de acuerdo con los requisitos y condiciones de las citadas 
convocatorias.

Vistas las propuestas formuladas por la Unidad de Acción Educativa Exterior,
Esta Subsecretaría ha resuelto:

Primero.

Prorrogar la permanencia de los profesores relacionados en el anexo de esta 
Resolución, en los países y períodos que en el mismo se citan, en régimen de 
adscripción temporal, para que puedan seguir desempeñando sus funciones en el 
exterior, a excepción de los profesores destinados en Brasil y Australia cuya prórroga se 
hará pública con posterioridad.

Segundo.

Los derechos y obligaciones de estos profesores se regirán por las bases de las 
convocatorias por las que fueron seleccionados y, en todo caso, por la normativa 
específica que les pueda afectar en materia de funcionarios docentes en el exterior.

Tercero.

Esta resolución es definitiva en la vía administrativa y contra la misma cabe 
interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
administrativo del Tribunal Superior de Justicia en cuya circunscripción tengan los 
interesados su domicilio, o bien, ante la del Tribunal Superior de Justicia en cuya 
circunscripción se dicta el acto originario que se impugna, a elección de los interesados, 
conforme a lo establecido en el artículo 10.1,i) en relación con la regla segunda del 
artículo 14.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la fecha de la publicación de esta resolución, de acuerdo con el artículo 46.1 de la citada 
Ley 29/1998.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60831

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la dictada, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Madrid, 22 de julio de 2020.–El Subsecretario de Educación y Formación Profesional, 
Fernando Gurrea Casamayor.

ANEXO

Profesores que fueron seleccionados en virtud de la Resolución de 16 de 
noviembre de 2018, por la que se convocó concurso público de méritos para la 
provisión de vacantes de funcionarios docentes en el exterior y que, por haber 

finalizado su período de adscripción en el exterior, se les prorroga su permanencia 
en los períodos que se indican

País: Andorra

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

C.E. «María Moliner». Adolfo Jesús Guerrero Ruiz. ****5248 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Bélgica

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. M.ª Remedios Costa Sánchez. ****6047 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Colombia

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

C.C.E.E. «Reyes Católicos». Vicente Camacho Aldavero. ****1824 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Francia

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Sección Española en San Juan de Luz-Hendaya. Víctor Urién Montero. ****7662 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Sección Española en St. Germain-en-Laye. Natividad Alonso Martín. ****6473 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60832

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



País: Italia

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Sección Española en Palermo. M.ª Esperanza Falcón Nuviala. ****2642 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Marruecos

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

I.E. «Juan Ramón Jiménez». M.ª del Carmen Fernández 
Ocampo. ****8729 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

I.E. «Severo Ochoa». Diego Arcos Arcos. ****2328 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

I.E. «Severo Ochoa». Francisco Javier Majadas 
García. ****5195 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

C.E. «Jacinto Benavente». M.ª Carmen Márquez 
Alcántara. ****5416 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

C.E. «Jacinto Benavente». Sergio Rico Acero. ****9072 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.E. «Luis Vives». M.ª Carmen Vico Vlchez. ****1519 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

I.E. «Juan Ramón Jiménez». M.ª del Mar del Hierro Pérez. ****7736 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

I.E. «Lope de Vega». Luis Pérez Orellana. ****3345 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Reino Unido

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. M.ª Begoña Coca Riega. ****7460 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Suiza

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE-Suiza Francófona. M.ª del Pilar Rodríguez Nieto. ****7937 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60833

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Profesores que fueron seleccionados en virtud de la Resolución de 23 de 
noviembre de 2017, por la que se convocó concurso público de méritos para la 
provisión de vacantes de funcionarios docentes en el exterior y que, por haber 

finalizado su período de adscripción en el exterior, se les prorroga su permanencia 
en los períodos que se indican

País: Alemania

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Sección Española en Berlín. Segundo Ríos Jiménez. ****4844 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. M.ª Blanca Fraga Lago. ****7029 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Agrupación de LCE. M.ª de la Cruz Márquez López. ****9693 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Agrupación de LCE. Pablo Martínez Jiménez. ****0926 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Andorra

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

C.E. «María Moliner». Humberto Burcet Rojas. ****8829 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.E. «María Moliner». M.ª Teresa González Casellas. ****8878 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.E. «María Moliner». Luisa M.ª Martín Muñoz. ****0632 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.E. «María Moliner». Marcos Piñeiro Pérez. ****6299 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

C.E. «María Moliner». Ana Belén Bustos Cobos. ****9447 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.E. «María Moliner». Gema Irulegui Domingo. ****0117 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.E. «María Moliner». Gabriela Rocío Pastor del 
Moral. ****7339 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Bélgica

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. Gustavo Blázquez Águila. ****1626 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60834

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



País: Colombia

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

C.CE.E. «Reyes Católicos». Mar Jiménez López. ****6159 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.CE.E. «Reyes Católicos». Luis Miguel Marín de Oliveira. ****9032 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.CE.E. «Reyes Católicos». Carlos Moltó Ripoll. ****3185 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.CE.E. «Reyes Católicos». Óscar Valeriano Ramírez 
Sales. ****4003 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.CE.E. «Reyes Católicos». José Ignacio Villodas 
Quintanilla. ****8628 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

C.CE.E. «Reyes Católicos». José Ignacio García González. ****7918 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.CE.E. «Reyes Católicos». Rocío Perogil Tafur. ****6414 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.CE.E. «Reyes Católicos». Luis Vicente Losada. ****4697 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

C.CE.E. «Reyes Católicos». Gustavo Zarzuela López. ****9978 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Estados Unidos

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. Noelia Illana Armenteros. ****9950 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Sección Española en Miami. Carlos Luis Acosta Bando. ****8085 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Francia

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Sección Española en Ferney-Voltaire. M.ª Montserrat Trancón 
Lagunas. ****7088 0511 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Sección Española en Montpellier. Jaime Pedrol Giménez. ****2426 0511 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Liceo Español «Luis Buñuel». José Miguel Fermoso Franco. ****0647 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Liceo Español «Luis Buñuel». Mónica Mercedes Nicolau 
Gonzalbes. ****4478 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Sección Española en Burdeos. Antonio Abad Huelva Salas. ****9633 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60835

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Sección Española en Estrasburgo. M.ª Begoña Matilla Vega. ****4478 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Sección Española en Lyon. César Quelle Vidal. ****1746 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Sección Española en París. Pilar Marián Gutiérrez. ****9612 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

S.E..en San Juan de Luz-Hendaya. José Luis Barreira Rodríguez. ****7983 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Sección Española en Valbonne-Niza. Miguel Navarre Sancho. ****3184 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. M.ª Rosario García Roa. ****0709 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Sección Española en Lyon. M.ª Esther González Reyes. ****9709 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Sección Española en St. Germain-en-Laye. Sonia Crespo Carrillo. ****6042 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Sección Española en Toulouse. M.ª Teresa Cortés Parra. ****2078 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Irlanda

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Aula de Irlanda. José Manuel Navia Rey. ****4121 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Italia

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Liceo Español «Cervantes». María Constantino Arriaga. ****0299 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Liceo Español «Cervantes». Andrés Negro Moncayo. ****8407 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Liceo Español «Cervantes». M.ª Yolanda Aguilera Alonso. ****1639 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Liceo Español «Cervantes». Beatriz Badenes González. ****5025 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Luxemburgo

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Aula de Luxemburgo. Juan Antonio Castelló Mayo. ****1329 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60836

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



País: Marruecos

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Colegio Español «Luis Vives». Margarita Moreno Pons. ****8923 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Colegio Español de Rabat. M.ª Luisa Ibáñez Orcajo. ****5339 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Colegio Español de Rabat. Elena Imaz Urcaregui. ****5897 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Colegio Español de Rabat. M.ª José Rodríguez 
Rodríguez. ****8064 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

I.E. «Juan Ramón Jiménez». M.ª Teresa Gómez-Pardo 
Gabaldón. ****0611 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

I.E. «Juan Ramón Jiménez». Zulema Royo Fernández. ****6410 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

I.E. «Lope de Vega». Antonio Esclapez Sentenero. ****9109 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

I.E. «Nuestra Señora del Pilar». José Ignacio Carrera del 
Pliego. ****6398 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

I.E. «Nuestra Señora del Pilar». Miguel Ángel Monge Galán. ****8485 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

I.E. «Severo Ochoa». Nuria Abalde García. ****3272 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

I.E. «Severo Ochoa». Ángel Batanero Ochaíta. ****4931 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

I.E. «Severo Ochoa». Vicente López Arteche. ****1101 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Colegio Español «Jacinto Benavente». M.ª Aránzazu Allica Rey. ****1119 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Colegio Español «Jacinto Benavente». Inmaculada Gámez Navarro. ****5324 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español «Jacinto Benavente». Rosa M.ª Martínez Fernández. ****2009 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español «Jacinto Benavente». Francisco José Medina 
Ramirez. ****3008 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Colegio Español «Luis Vives». Irene Miñambres Justo. ****3406 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Colegio Español «Ramón y Cajal». Elena M.ª Fernández Busto. ****7306 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español «Ramón y Cajal». Óscar Martínez Alonso. ****7552 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Colegio Español «Ramón y Cajal». José Ignacio Menéndez 
Rodríguez. ****7717 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Colegio Español «Ramón y Cajal». Amparo Moncalvillo Villafuerte. ****0479 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Colegio Español «Ramón y Cajal». M.ª Dolores Rodríguez Suárez. ****5457 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Colegio Español de Rabat. Alicia Paloma García Velasco. ****6187 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Lope de Vega». Susana Hernández Rabal. ****0734 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Lope de Vega». Isabel Moralejo Vidal. ****3995 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Lope de Vega». M.ª Concepción Sillero Ortega. ****5478 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60837

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



País: Portugal

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Gloria Abelló Arau. ****8256 0511 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». M.ª Rosa Aguado Bru. ****8611 0511 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Carmen Losada Gallego. ****8231 0511 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Carlos Manuel Callón Torres. ****1792 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Montserrat Inguanzo Ojeda. ****9564 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Beatriz Rumbo Caridad. ****1700 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Antonia Durán Jerez. ****3510 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Jesús García Blázquez. ****3041 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Daniel García Fiaño. ****6833 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». María dos Anxeles Gómez 
Aldegunde. ****7166 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Miguel González Camba. ****8881 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». M.ª Beatriz Graña Barcia. ****3248 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Miguel Ángel Mateo Giménez. ****5201 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Marta Rodríguez Barbará. ****9841 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Isabel Águeda Trives Pire. ****8340 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Reino Unido

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. M.ª Remedios Alberto 
Moralejo. ****4694 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Inmaculada Janer Ruiz. ****4664 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». José Manuel Rodríguez 
Rodríguez. ****9850 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60838

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. Joaquín Izquierdo Mozas. ****7793 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Agrupación de LCE. Andrea Nogueroles Candel. ****1961 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Cristóbal Ángel Alonso López. ****8690 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Mario Muñoz Checa. ****8554 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Eduardo José Oliva Almanzor. ****3049 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Cristina Salmerón Vilchez. ****2445 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Carlos Sanguino Pérez. ****1259 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

País: Suiza

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Alce de Suiza Alemánica. Marcela Morales Colombo. ****9065 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 2.º)

Alce de Suiza Francófona. Diego Carcelén Alama. ****5751 0590 1/09/2019-31/08/2021 (periodo 2.º)

Profesores que fueron seleccionados en virtud de la Resolución de 14 de 
noviembre de 2016, por la que se convocó concurso público de méritos para la 
provisión de vacantes de funcionarios docentes en el exterior y que, por haber 

finalizado su período de adscripción en el exterior, se les prorroga su permanencia 
en los períodos que se indican

País: Andorra

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Colegio Español «María Moliner». Carmen Gloria Martínez 
González. ****4146 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Bélgica

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. Gloria Royo Padrell. ****6576 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Colombia

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Centro Cultural y Educativo Español «Reyes 
Católicos». Tomás Madrid Conesa. ****7024 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60839

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



País: Francia

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. Azucena Juárez Gómez. ****1002 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Marruecos

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Colegio Español de Rabat. Elena García Torres. ****7319 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Juan de la Cierva». Francisco Salado Carrillo. ****2681 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Severo Ochoa». José Luis Rodríguez Jiménez. ****1527 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Colegio Español «Jacinto Benavente». M.ª Angustias Matallín 
Descalzo. ****1775 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español «Ramón y Cajal». Francisco José Fernández 
Aguilera. ****5269 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español de Rabat. Marta Terrer Lobato. ****8570 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Jordi Bonereu Borrás. ****1042 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». M.ª Salud Ortiz Domínguez. ****0675 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Olga Sánchez Onandía. ****3312 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Portugal

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Manuel Ríos Gómez. ****5482 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Suiza

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Alce de Suiza Alemánica. Laura Murías Bermejo. ****0287 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Alce de Suiza Francófona. Isabel Cánovas Barrancos. ****0623 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60840

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Alce de Suiza Alemánica. M.ª Lourdes Parramón Juliá. ****5251 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Alce de Suiza Alemánica. Luis Patricio Pérez Camino. ****7285 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Alce de Suiza Francófona. Ana M.ª Alonso Castellanos. ****5186 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Alce de Suiza Francófona. Fuensanta Josefa García 
Pardo. ****5463 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Alce de Suiza Francófona. Paloma San Martín Santoyo. ****0874 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Profesores que fueron seleccionados en virtud de la Orden ECD/2467/2015, de 16 
de noviembre, por la que se convocó concurso público de méritos para la 

provisión de vacantes de funcionarios docentes en el exterior y que, por haber 
finalizado su período de adscripción en el exterior, se les prorroga su permanencia 

en los períodos que se indican

País: Alemania

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. Juan Bris García. ****9499 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Agrupación de LCE. Enrique Fernández Fernández. ****0323 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Agrupación de LCE. Emilia Moreno González. ****3898 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. M.ª Teresa Guereña Tomás. ****7527 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Agrupación de LCE. Ángela Quintana Gutiérrez. ****7703 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Andorra

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Colegio Español «María Moliner». M.ª José Bolinches Altur. ****6070 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español «María Moliner». Esteban Fuentes Justicia. ****8467 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español «María Moliner». M.ª Eva García Fernández. ****0492 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Colombia

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

C.C.E..E. «Reyes Católicos». Pablo Pinedo Reyes. ****9585 0511 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60841

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

C.C.E..E. «Reyes Católicos». Tálida Ruiz del Árbol 
Fernández. ****1770 0511 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

C.C.E..E. «Reyes Católicos». Juan Antonio Cano 
Hernández. ****1798 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

C.C.E..E. «Reyes Católicos». M.ª Teresa Andújar Abeledo. ****0801 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

C.C.E..E. «Reyes Católicos». Antonia Arnau Casañs. ****8021 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

C.C.E..E. «Reyes Católicos». Rafael Crespo Pérez. ****9874 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

C.C.E..E. «Reyes Católicos». M.ª Antonia Marquina Lambán. ****1371 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

C.C.E..E. «Reyes Católicos». M.ª Soledad Ruiz Jiménez. ****2789 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Estados Unidos

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Sección Española en Miami. Antonio Castillo Vega. ****6738 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Francia

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Liceo Español «Luis Buñuel». José Vicente Aznar García. ****5974 0511 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. Nerea Larrinaga Mera. ****1901 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Agrupación de LCE. Francisca Pose Furest. ****2109 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Liceo Español «Luis Buñuel». José M.ª Egido Fondón. ****2874 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Liceo Español «Luis Buñuel». Clara M.ª Macnamara Little. ****2675 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Liceo Español «Luis Buñuel». Raúl Martín Moreno. ****3236 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Sección Española en Brest. Francisco José Padín 
Nogueira. ****3889 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Sección Española en Brest. José Luis Pérez Ordóñez. ****7523 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60842

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

C.E. «Federico García Lorca». José Francisco Subiri 
Fernández. ****6609 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Sección Española en Lyon. M.ª Teresa Sampedro Hurtado. ****9985 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Italia

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Liceo Español «Cervantes». Emma M.ª Gracia Martínez. ****0770 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Liceo Español «Cervantes». Pedro Martínez Tomás. ****1888 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Marruecos

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Colegio Español de Rabat. M.ª Mercedes Solís Carreño. ****4372 0511 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Colegio Español «Luis Vives». José M.ª González Ordóñez. ****3791 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español de Rabat. Fernando García Ayuso. ****7615 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Juan de la Cierva». Ricardo Proupin Castiñeiras. ****1873 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». David Alonso García. ****8228 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Francisco Javier Lacueva 
Used. ****3268 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Trinidad Sigüenza Ayuso. ****5376 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Lope de Vega». Manuel Romero Ortega. ****9343 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Lope de Vega». Isabel Valdivia Martín. ****1886 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Melchor de Jovellanos». Alberto Herrero Izquierdo. ****3786 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Nuestra Señora del Pilar». Daniel Murillo Andrés. ****7119 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Nuestra Señora del Pilar». Santiago Sempere Celdrán. ****5495 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Severo Ochoa». Manuel Gonzálex Marcos. ****3444 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Severo Ochoa». Miguel Ángel Richart 
Bernardo. ****3526 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60843

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Colegio Español «Luis Vives». M.ª Ángeles Serrano Saldaña. ****9890 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español «Ramón y Cajal». Manuel Hernández Vizuete. ****5036 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español «Ramón y Cajal». Luis Medina Ramírez. ****2549 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español «Ramón y Cajal». Jesús Pérez del Peso. ****8574 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español de Rabat. Tamara Loscos Ramos. ****6490 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Colegio Español de Rabat. M.ª Carmen Pérez Asensio. ****1135 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Países Bajos

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. M.ª Amparo Rodríguez López. ****6409 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Portugal

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Isabel Celis Villalba. ****1289 0511 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Luis Díez del Corral Belda. ****3213 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Francisco Javier Marzoa Ruiz. ****1257 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Raquel Miragaya Rodríguez. ****5390 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Mónica Méndez del Río. ****2677 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Laura Oviedo Durá. ****6000 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Giner de los Ríos». Rafael Sollá Nieves. ****4750 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Reino Unido

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Eva M.ª Aguilera Mestre. ****5940 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60844

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». M.ª del Mar Brea Ruiz. ****2048 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». José García Huéscar. ****2640 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Beatriz Muñoz Maya. ****8345 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». M.ª del Carmen Palomo 
García. ****1629 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Nuria Peris Garrido. ****0605 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Agrupación de LCE. Olga Pallas Villaverde. ****6960 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Agrupación de LCE. M.ª Elena Polo Navarro. ****4966 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

País: Suiza

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Alce de Suiza Francófona. Encarnación Guerrero Doblás. ****6252 0590 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Alce de Suiza Francófona. M.ª Ángeles López Moraleja. ****0180 0597 1/09/2020-31/08/2022 (periodo 3.º)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 207 Viernes 31 de julio de 2020 Sec. II.A.   Pág. 60845

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
88

57
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-07-31T00:05:22+0200




